
Г Е Н Е Р А Л Ь Н Д е
А С С А М Б Л Е Я

Distr.
GENERAL

А/40/1011
10 December 1985
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

Сороковая сессия 
Пункт 131 повестки дня

РАЗВИТИЕ И УКРЕПЛЕНИЕ ДОБРОСОСЕДСКИХ ОТНОШЕНИЙ 
МЕВДУ ГОСУДАРСТВАМИ

Доклад Шестого комитета 

Докладчик: г-н Молефи ФОЛО (Лесото)

I, ВВЕДЕНИЕ

1. Пункт, озаглавленный "Развитие и укрепление добрососедских отношений между 
государствами", был включен в предварительную повестку дня сороковой сессии 
Генеральной Ассамблеи в соответствии с резолюцией 39/78 Генеральной Ассгичблеи от 
13 декабря 1984 года.

2. На своем третьем пленарном заседании 20 сентября 1985 года Генеральная 
Ассамблея по рекомендации Генерального комитета постановила включить этот пункт в 
свою повестку дня и передать его Шестому комитету.

3. На своем 3-м заседании 25 сентября 1985 года Шестой комитет постановил создать 
подкомитет под председательством одного из заместителей Председателя с целью 
определения и уточнения элементов добрососедских отношений; предполагалось, что 
состав Подкомитета будет открытым и что он будет представительным в политическом и 
географическом плане. Планировалось, что Подкомитет проведет не более четырех 
заседаний и представит доклад о выполнении возложенной на него задачи Шестому 
комитету, с тем чтобы он смог принять соответствующие меры. На своем
22-м заседании 22 октября 1985 года Шестой комитет постановил назначить 
г-на Роберто Эррера Касереса (Гондурас) Председателем Подкомитета.

4. В связи с этим пунктом Шестому комитету были представлены следующие документы:

а) доклад Генерального секретаря (А/40/450 и Add.l и 2);

85-37013 0746Е /. . .



b) доклад Подкомитета по вопросу о добрососедских отношениях (А/С.6/40/L.28 
и Согг.1);

c) письма Постоянного представителя Лаосской Народно-Демократической 
Республики при Организации Объединенных Наций от 21 декабря 1984 года, 7 января,
22 февраля, 21 и 23 мая, 3 и 7 июня и 15 и 23 июля 1985 года на имя Генерального 
секретаря (А/40/59, А/40/70, А/40/146, А/40/332, А/40/335, А/40/351, 
A/40/364-S/17247, А/40/484 и А/40/501);

d) пис ьма Постоянного представителя или Временного поверенного в делах 
Постоянного представительства Афганистана при Организации Объединенных Наций от 26 
и 28 декабря 1984 года, 2, 4, 7, 10, 14, 15, 22 и 29 января, 7, 12, 14, 19 и
27 февраля, 18, 19, 25 и 28 марта, 15, 18, 22, 25 и 29 апреля, 1, 6, 8, 9, 13 и 
14 мая, 3, 10, 11 и 24 июня, 1, 11, 23 и 31 июля, 9, 16 и 22 августа, 11, 19, 23 и 
30 сентября, 7, 14, 22 и 28 октября и 6, 8, 15, 20 и 29 ноября 1985 года на имя 
Генерального секретаря (A/40/60-S/16873, A/40/62-S/16876, A/40/63-S/16879, 
A/40/67-S/16882, A/40/69-S/16883, A/40/79-S/16890, A/40/80-S/16891,
A/40/81-S/16892, A/40/83-S/16894, A/40/94-S/16902, A/40/111-S/16916, 
A/40/120-S/16944, A/40/126-S/16952, A/40/129-S/16955, A/40/134-S/16964, 
A/40/155-S/16988, A/40/181-S/17041, А/40/182-S/17042, A/40/208-S/17060, 
A/40/212-S/17066, A/40/234-S/17102, A/40/240-S/17109, A/40/255-S/17112, 
A/40/257-S/17116, A/40/264-S/1/126, A/40/268-S/17131, A/40/273-S/17135 и Согг.1, 
A/40/287-S/17155, A/40/288-S/17158, A/40/294-S/17167, A/40/297-S/17173, 
A/40/310-S/17186 и Согг.1, A/40/311-S/17187, A/40/352-S/17236, A/40/368-S/17250 и 
CorГ.1, A/40/371-S/17256, A/40/403-S/17303, A/40/424-S/17318, A/40/479-S/17339, 
A/40/500-S/17352, A/40/526-S/17377, A/40/538-S/17390, A/40/556-S/17403, 
A/40/573-S/17417, A/40/630-S/17458, A/40/664-S/17479, A/40/674-S/17489, 
A/40/675-S/17490, A/40/690-S/17504, A/40/732-S/17545, А/40/753-S/17568, 
A/40/782-S/17582, A/40/821-S/17594, A/40/859-S/17613, A/40/866-S/17615, 
A/40/902-S/17637, A/40/908-S/17601 и A/40/958-S/17660);

e) пис ьма Постоянного представителя, заместителя Постоянного представителя, 
исполняющего обязанности Постоянного представителя или Временного поверенного в 
делах Постоянного представительства Вьетнама при Организации Объединенных Наций от 
10 и 25 января, 4 февраля, 4, 11, 13, 25 и 26 марта, 8, 16 и 20 мая, 13 и 27 июня и 
8 июля 1985 года на имя Генерального секретаря (А/40/76, А/40/98, А/40/116, 
А/40/161, А/40/170, А/40/175, A/40/206-S/17057, A/40/210-S/17064, А/40/296, 
A/40/316-S/17194, A/40/333-S/17211, A/40/378-S/17296, A/40/419-S/17311 и 
A/40/466-S/17330);

f) письма Постоянного представителя Китая при Организации Объединенных Наций 
от 19 февраля и 11 марта 1985 года на имя Генерального секретаря (A/40/138-S/16968, 
A/40/140-S/16970 и A/40/172-S/17023);

g) пис ьма Постоянного представителя Таиланда при Организации Объединенных 
Наций от 29 марта, 7, 13 и 24 мая, 14 и 18 июня, 26 июля, 21 августа и 26 сентября 
1985 года на имя Генерального секретаря (A/40/214-S/17068, A/40/293-S/17165, 
A/40/309-S/17185, A/40/338-S/17218, А/40/382-S/17276, А/40/391-S/17285, 
A/40/512-S/17365, А/40/568-S/17414 и A/40/685-S/17499);

/ . . .



h) письмо постоянных представителей Коста-Рики и Панамы при Организации 
Объединенных Наций от 2 апреля 1985 года на имя Генерального секретаря (А/40/220);

i) письма Постоянного представителя или Временного поверенного в делах 
Постоянного представительства Панамы при Организации Объединенных Наций от
15 апреля, 20 мая, 20 июня, 23 июля, 12 и 27 августа, 16 сентября и 22 ноября 
1985 года на имя Генерального секретаря (A/40/235-S/17103, A/40/330-S/17208, 
A/40/401-S/17301, A/40/499-S/17350, A/40/545-S/17395, A/40/582-S/17420, 
A/40/640-S/17468 и A/40/922-S/17651);

j) письмо Постоянного представителя Кубы при Организации Объединенных Наций 
от 20 мая 1985 года на имя Генерального секретаря (А/40/323);

к) пис ьма Постоянного представителя Демократической Кампучии при Организации 
Объединенных Наций от 21 мая, 25 и 26 икшя и 3 и 13 сентября 1985 года на имя 
Генерального секретаря (A/40/331-S/17209, A/40/505-S/17359, A/40/507-S/17361, 
A/40/599-S/17432 и A/40/636-S/17464) ;

1) пис ьмо постоянных представителей Сальвадора и Гондураса при Организации 
Объединенных Наций от 17 июля 1985 года на имя Генерального секретаря (А/40/495);

га) пис ьмо Постоянного представителя Пакистана при Организации Объединенньк 
Наций от 15 ноября 1985 года на имя Генерального секретаря (A/40/899-S/17636);

п) пис ьмо Постоянного представителя Мозамбика при Организации Объединенных 
Наций от 31 октября 1985 года на имя Генерального секретаря (A/40/839-S/17604);

5. Шестой комитет рассмотрел этот пункт на своих 50-м и 51-м заседаниях 2 и
3 декабря 1985 года. В кратких отчетах об этих заседаниях (A/C.6/40/SR.50 и 51) 
изложены мнения представителей, выступивших в ходе рассмотрения этого пункта.

6. На 51-м заседании Шестого комитета Председатель Подкомитета представил Шестому 
комитету свой доклад.

7. На том же заседании представитель Румьшии внес проект решения 
(A/C.6/40/L.29). Шестой комитет принял проект решения без голосования.

8. Представитель Бельгии от имени десяти членов Европейского сообщества и Испании 
и Португалии выступил с разъяснением позиции после принятия проекта решения.

II. РЕКОМЕНДАЦИЯ ШЕСТОГО КОМИТЕТА

9. Шестой комитет рекомендует Генеральной Ассамблее принять следующий проект 
решения;

Генеральная Ассамблея, рассмотрев пункт, озаглавленный "Развитие и укрепление 
добрососедских отношений между государствами", постановляет:

!...



a) принять к сведению доклад Подкомитета по вопросу о добрососедских 
отношениях 1/, учрежденного Шестым комитетом на ее сороковой сессии;

b ) продолжить и завершить на основе ее резолюции 39/78 от 13 декабря 
1984 года работу по определению и уточнению элементов добрососедских отношений в 
рамках Подкомитета Шестого комитета на ее сорок первой сессии;

c) включить в предварительную повестку дня своей сорок первой сессии пункт, 
озаглавленный "Развитие и укре1шекие добрососедских отношений меяоду государствами",

1/ A/C.6/40/L.28 и Corr.l.


